¹ Est enim certitudo speculationis et est certitudo adhæisionis ; et prima quidem respicit intellectum, secunda vero respicit ipsum affectum. . . . Sic major est certitudo in ipsa fide quod sit in habitu scientiæ, pro eo quod vera fides magis facit adhærere ipsum credentem veritati creditæ, quam aliqua scientia alicujus rei scitæ. Videmus enim veros fideles nec per argumenta, nec per tormenta, nec per blandimenta, inclinari posse ut veritatem quam credunt, saltem ore tenuis, negent. Stultus etiam esset *geometra* qui pro quacunq; certâ conclusione geometriæ, auderet subire mortem. — In Sentent. xxiii. quæst. 11 a 14, quoted by Haureau, p. 226. Strange prediction of Galileo! Verus fidelis etiam si sciret totam physicam, mallet totam illam scientiam perdere, quam unum solum articulum perdere vel negare, adeo adhærens veritati creditæ. — Ibid.

lief, lose all that science rather than abandon or deny one article of the faith. The raptures of Bonaventura, like the raptures of all Mystics, tremble on the borders of Pantheism: he would still keep up the distinction between the soul and God; but the soul must aspire to absolute unity with God, in whom all ideas are in reality one, though many according to human thought and speech. But the soul, by contemplation, by beatific vision, is, as it were, to be lost and merged in that Unity.¹

Where the famous Duns Scotus was born, in Scotus land, in Ireland, in Northumberland; why called the Scot, what was his parentage; all is utter darkness, thick and impenetrable as his own writings, from whence some derived his Greek name, Scotus. He appeared a humble Franciscan at Oxford; the subtile Doctor gathered around him 30,000 pupils. At Paris he was not heard by less eager or countless crowds. From Paris he went to Cologne, and there died. The vast writings of Duns Scotus, which as lectures thousands thronged to hear, spread out as the dreary sandy wilderness of philosophy; if its border be now occasionally entered by some curious traveller, he may return with all the satisfaction, but hardly the reward, of a discoverer. The toil, if the story of his early death be true, the rapidity, of this man's mental productiveness, is perhaps the most wonderful fact in

¹ Et quoniam cognoscens est unum, et cognita sunt multa, ideo omnes ideas in Deo sunt unum, secundum rem, sed tamen plures secundum rationem intelligendi sive dicendi. — In Intel. i. xxv. 1-3, quoted by Ritter, p. 496. Tu autem, o amice, circa mysticas visiones corroborato itinere et sensus desere et intellectuales operationes et sensibilia et invisibilia, et omne non ens et ens, et ad unitatem, ut possibile est, inclus restituaré ipius, qui est super omnem essentiam et scientiam. Itin. Ment. ad Deum, 2, 5, 7 — Ibid. p. 498.